
  

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

VIA ALDO MORO, 1

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 

Agraria Agroalimentare Agroindustria

Pres. 0972 88146 – Segr. 0972 83956        
 
Prot.   2370/C14                                                     
 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA” D’ISTITUTO ART 6. PUNTO 1 LETTERA C APPROVATO IL 7 GENNAIO 
2019    E D.LGS 50 DEL 2016- ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DI LINGUA INGLESE SOMMINISTRATA DA 
UN CENTRO LINGUISTICO DETERMINA
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 
del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari d
Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 
azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità 
con il Programma Erasmus + 10.2.3B 
transnazionale 
Codice Nazionale:  10.2.3B-FSEPON
 
                                                                 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 m
dipendenze della Amministraz

 
VISTO il DPR 275/99, concernente nor
 
VISTO il regolamento recante istruzioni generali  sulla gestione amministrativo
ai sensi dell’art. 1 , comma 143 della legge 13 luglio 2015 n 107 , Decreto del M IUR n. 129 del 28 agosto 2019
 
VISTO il regolamento d’Istituto degli acquisti sotto soglia approvato il  7 gennaio 2019

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

“G. SOLIMENE” 
 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) 
 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 
Viticoltura ed Enologia 

Liceo Classico
Liceo Scientifico

Liceo Scienze 
Applicate

 

Segr. 0972 83956                                                                                pzis01100t@istruzione.it

                                                                                                                         Lavello  

Determina n. 31/2019 
 

DI AFFIDAMENTO  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL “REGOLAMENO DEGLI 
AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA” D’ISTITUTO ART 6. PUNTO 1 LETTERA C APPROVATO IL 7 GENNAIO 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DI LINGUA INGLESE SOMMINISTRATA DA 
DETERMINA 2/2019 DEL 10/01/2019 PROT. 179/C34 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 –  Avviso Prot. AOODGEFID/3504 
Potenziamento della Cittadinanza europea” Asse I – Istruzione 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 

propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 

ico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità 
con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL 

FSEPON-BA-2018-14     CUP F17I18000160007      CIG   Z7A26A8F22

                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ord
zioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

orme in materia di autonomia delle istituzioni scolastic

VISTO il regolamento recante istruzioni generali  sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, 
comma 143 della legge 13 luglio 2015 n 107 , Decreto del M IUR n. 129 del 28 agosto 2019

VISTO il regolamento d’Istituto degli acquisti sotto soglia approvato il  7 gennaio 2019

aio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i co

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico 

Liceo Scienze 
Applicate 

Percorso di Secondo 
livello per Adulti 
Amministrazione 

Finanza Marketing 
 

pzis01100t@istruzione.it 

Lavello  18/03/2019 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL “REGOLAMENO DEGLI 
AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA” D’ISTITUTO ART 6. PUNTO 1 LETTERA C APPROVATO IL 7 GENNAIO 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DI LINGUA INGLESE SOMMINISTRATA DA 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso Prot. AOODGEFID/3504 

Istruzione – Fondo Sociale 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 

i base. Sottoazione 10.2.2A 
propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 
ico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità 

Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 

Z7A26A8F22 

ordinamento del lavoro alle 

iche; 

contabile delle istituzioni scolastiche, 
comma 143 della legge 13 luglio 2015 n 107 , Decreto del M IUR n. 129 del 28 agosto 2019 

VISTO il regolamento d’Istituto degli acquisti sotto soglia approvato il  7 gennaio 2019 

compensi, gli aspetti fiscali 



e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

 
VISTO  la nota MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane,     finanziarie e 

strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale-Ufficio IV - Prot. n. AOODGEFID/193 del 10 gennaio 2018 che 
autorizza questa istituzione scolastica ad attuare il PON FSE, con il seguente codice identificativo: 10.2.2A-
FSEPON-BA-2017- 

 
VISTO   il decreto di assunzione in bilancio prot. 4862 del 25/09/2018 con variazione del Programma Annuale 

del 2018; 
 
VISTO il PTOF; 
 
VISTO  la  del ibera n.  75   del collegio dei docenti  del 25/10/2017 sul  regolamento per la selezione di esperti e 

tutor interni/esterni nel quale sono contenuti  criteri e griglie di valutazione ai sensi dell’art. 40 c. 2 del DI 44 
del 2001; 

 
 
Vista    la delibera del collegio docenti  del 3 ottobre  2018 dove sono stabiliti i criteri di selezione 
 

VISTA   la nota prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione 
delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali -Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, 
per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni 
chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del 
personale cui demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni 
caso previamente verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali 
occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di 
selezione; 
 
VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip relative alla tipologia di servizio richiesto 

 
VERIFICATA a seguito di bando interno, ns. prot. n7097 c/34 del 17/12/2018 l’indisponibilità dei docenti interni       
madrelingua 
 
VISTA la determina n. 2/2019 del 10/01/2019 
 
VISTA la manifestazione dì interesse 
 
VISTA la lettera d’invito 
 
VISTO il verbale della commissione del 23/02/2019 
 
VISTA la graduatoria prot. 1732/c14 del 23/02/2019 dalla quale risulta che il centro linguistico destinatario 
dell’affidamento e’ l’Academia Linguistica di Barletta  

 
DETERMINA 

 
Art.1 - Oggetto 



di affidare alla ditta Academia Linguistica di Barletta la fornitura di ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DI LINGUA 
INGLESE SOMMINISTRATA DA UN CENTRO LINGUISTICO per i seguenti moduli 

 

N° modulo Tipo modulo Titolo modulo 
N°ore 
Tutor 

N° ore 
Esperto 

10.2.3B  
 

10.2.3B-FSEPON-BA-2018-14  
 

IMPARO L’INGLESE 
CONOSCENDO L’EUROPA  

60 60 

10.2.3B  
 

10.2.3B-FSEPON-BA-2018-14  
 

A SCUOLA DI INGLESE PER 
VIVERE IL MONDO  

60 60 

 
Il centro linguistico dovrà somministrare due corsi tenuti da docenti madrelingua con i requisiti di 
seguito indicati per il livello di certificazione B2 e finalizzati al sostenimento dell’esame per 
l’acquisizione della relativa certificazione Cambridge. L’attività sarà svolta nell’anno scolastico 
2018/2019 nel periodo febbraio - giugno 2019 per un numero complessivo di ore 120 (60+60). Il 
compenso sarà erogato in base alle ore effettivamente svolte ad un costo orario omnicomprensivo di 
iva e altri oneri di euro 70, previa presentazione di una relazione finale. Il centro linguistico si 
impegna a svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario e l’organizzazione 
concordata con la scuola. Le ore settimanali per corso indicativamente non potranno essere 
inferiori a 3 o superiori a 6 sarà cura del centro fornire il materiale didattico. Eccezioni possono 
essere disposte solo per esigenze dell’istituzione scolastica. 
 
Art 2. Requisiti degli operatori 
 
Il centro linguistico deve garantire che i docenti madrelingua (certificati) utilizzati nei corsi  
possiedano i seguenti requisiti:  

- diploma di laurea  
- precedenti esperienze lavorative in ambito scolastico inerenti l’attività da condurre;  
-  madrelingua e in possesso di titolo specifico con la specializzazione Cambridge English 

CELTA o DELTA o equivalenti. 
 
Art. 3 Importo e impegno di spesa 
 
L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di € 8.400       
(ottomilaequatrocento/00) IVA inclusa l’importo è stato impegnato sul progetto P52 del programma 
annuale 2019 (progetto PON 10.2.3B-FSEPON-BA-2018-14     CUP F17I18000160007) 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 30 giugno 2019, l’istituzione scolastica si riserva 
la facoltà di prolungare l’attività oltre tale data. 
 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento  
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Anna dell’Aquila, Dirigente 
Scolastico.  
 

 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof.ssa Anna dell'Aquila 
 



 
 
 
 
 


		2019-03-19T10:57:54+0100




